

KOMUNIKATY RADIOWE Z DNIA 6 LISTOPADA 1942r.

/ P o r a n n y . /

I.

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSNIENIE AMERYKANSKIE, KORESPONDENCI:

R. Magidoff, Moskwa: - Od 4 dni Niemcy prowadzą nową ofensywę na Stalingrad. Głównie siły atakujące składają się z 2-ech dywizji świeżo sprowadzonych z Niemiec, jednej ze wschodnich Prus, drugiej z Saksonii. Wczoraj atak skierowany został z trzech stron w kierunku północnym i sytuacja wydawała się krytyczną, jednakże o zmroku czerwona armia kontratakowała i zmusiła Niemców do wycofania się na pierwotne pozycje. Rosjanie następnie poprowadzili dalsze kontrataki. Do tej chwili walki trwają.

ANKARA po turecku 4.XI.godz.18.15.

W V.B. ukazał się artykuł Dr. Seiberta omawiający ogólną sytuację polityczną. Zdaniem autora istnieją trzy możliwości rozwiązania konfliktu światowego: pierwsza - osłabienie bolszewików i faszystów do tego stopnia, iż kraje anglo-saskie osiągną zwycięstwo drugą - tylko Niemcy zostaną pobite przez Rosję, w tym wypadku żaden kraj w Europie nie uratuje swojej skóry, trzecia - Niemcy i ich alianci zwyciężą na wschodzie. W tym wypadku Anglosasi zostaliby wyrzuceni z Europy i Morza Śródziemnego, a Niemcy, Włosi i ich sojusznicy dyktowałiby Europie nowy porządek.

Ponimo, iż nie ma dotychczas oficjalnych sprawozdań z Egiptu, wydaje się, iż działania VIII armii rozwijają się zadowalająco.

FALUN / rozgłoszenia szwedzka / po szwedzku 4.XI.godz.19.00.

7 samolotów niemieckich przelatywało dziś nad Szwecją. Obrona pilotnicza zmusiła je do odwrotu. Ministerstwo lotnictwa wydało komunikat, iż ze względu na dużą odległość nie można było stwierdzić, czy który z nich został trafiony. Popołudniu ponownie jeden samolot niemiecki nadleciał z zachodu, lecz salwą ostrzegawczą zmuszony został do opuszczenia terytorium Szwecji.

JELOEY po niemiecku 4.XI.godz.13.00.

Przywódca radykalnej partii w Chile Revencoz oświadczył, że w istniejących obecnie warunkach nie ma powodu by Chile zerwało z państwami Osi.

FRIESLAND po niemiecku 4.XI.godz.14.00.

Lord Leathers oświadczył w dniu wczorajszym w Londynie, iż Anglia poniosła b. ciężkie straty od początku wojny. Dodał on: nie jesteśmy w możności budować tyle statków handlowych, ile planowaliśmy.

Godz.17.00.- Look stwierdza, że Stany Zj. straciły 98% surowca kuczukowego. Nadzieje Stanów na możliwość zastąpienia strat syntetycznym kuczukiem albo nowymi plantacjami kuczuku w Brazylii, są złudne.

Po angielsku godz.14.30.- Pisma berlińskie ogłosiły wczoraj komunikat wojenny o zatopieniu 16 statków nieprzyjacielskich ogólnej poj. 94.000 ton, na wschodnich brzegach Kanady.

Godz.17.30.- Na zasadzie nowej umowy handlowej zawartej między Szwecją a Niemcami, eksport papieru ze Szwecji do Niemiec podniesiony został do 50.000 ton w roku bieżącym.

ZEESEN po angielsku 4.XI.godz.20.30.

Australia coraz bardziej zagrożona jest na skutek zwycięstw japońskich na południowym Pacyfiku. W najbliższym czasie przewidywane jest ucyjonowanie najważniejszych artykułów konsumpcyjnych.

PARYŻ po francusku 4.XI.godz.13.00.

Z powodu szczególnych okoliczności powstałych w okresie wojennym, republika Szwajcarska wydaje ~~okazywanie~~ **więcej niż** w czasach przed wojennych.

HILVERSUM po holendersku 4.XI.godz.12.45.

Trzęsienie ziemi w okręgu Anatolii spowodowało wielkie ~~straty~~ **straty** materialne. Strat w ludziach nie było.

Rząd ~~Ameryki~~ **Cuby** udzielił zezwolenia International American Air Express na uruchomienie komunikacji lotniczej pomiędzy Hawanną a Miami.

MAGYAOVAR po węgiersku 3.XI.godz.23.45.

Na konferencji prasowej w Waszyngtonie Hull złożył oświadczenie, iż portraktacje dotyczące Martyniki dobiegają końca.

BUDAPESZT po węgiersku 4.XI.godz.10.00.

Na podstawie źródeł amerykańskich Stefani donosi, iż Mac Arthur został odwołany do Waszyngtonu i ma być zastąpiony przez innego dowódcę.

Francuska obsługa prasowa donosi, iż ostatniej nocy wybuchły bomby w Vichy, w Clermont Ferrand i w Limoges.

Papież przyjął na audyencji grupę słuchaczy niemiecko-węgierskiego kolegium, do których przemówił po węgiersku.

MAGYAOVAR po węgiersku 4.XI.godz.21.40.

Korespondent Poster Lloyd donosi, że Ankara śledzi z wielkim zainteresowaniem przebieg ofensywy w Egipcie i że zdaniem prasy brytyjskiej Turcja postanowiła zająć wobec W. Brytanii stanowisko **bardzo żywej** we. Wiadomość ta została przyjęta z zainteresowaniem w Berlinie.

RENNES po angielsku 3.XI.godz.19.15.

Popolo d' Italia donosi, iż wielka liczba Syryjczyków schroniła się w Turcji, by uniknąć prześladowań władz brytyjskich.

4.XI.godz.19.15.- Minister pracy w Rzeszy wydał zarządzenie, na podstawie którego wszyscy obcy robotnicy w Niemczech oraz w krajach okupowanych będą ubezpieczeni od wypadków w czasie przejazdu z miejsca zamieszkania do pracy. Ubezpieczenie to rozciągnięto zostało na osoby im towarzyszące.

ALPEN po hiszpańsku 3.XI.godz.22.30.

Od chwili wypowiedzenia wojny przez Irlandzkich nacjonalistów Anglii, nastąpił wczoraj pierwszy atak IRA w północnej Irlandii. Nacjonalisci irlandzcy rzucili bombę na koszary wojsk brytyjskich, jednakże żadnych ofiar w ludziach nie było.

ZESSEN w języku hindustanii 4.XI.godz.15.30.

Dep. rolnictwa Stanów Zj. ogłosił, iż poczynając od 1933r. racje żywnościowe w Stanach Zj. ulegną dalszemu zmniejszeniu.

LYON po francusku 4.XI.godz.13.30.

Generał Duval omawiając ewentualne otwarcie II frontu twierdzi, że gdyby nawet ofensywa brytyjska w północnej Afryce udała się i siły brytyjskie posunęły się aż do Tripolisu, nie zrównoważy to ~~zaniechania~~ **zaniechania** otwarcia II frontu w zachodniej Europie. Natomiast gdyby ofensywa Montgomery' ego zakończyła się fiaskiem, nożność otwarcia II frontu przez Anglosasów w zachodniej Europie byłaby więcej niż iluzoryczna.

RZYM po włosku 4.XI.godz.20.00.

Roosevelt przedłożył Kongresowi projekt ustawy zawieszający na czas działań wojennych wszelkiego rodzaju ograniczenia celne i handlowe istniejące pomiędzy Stanami i ich sojusznikami.

Godz.14.15.- Dziś przypada 24 rocznica zakończenia pierwszej wojny światowej. Włochy dały wówczas pierwszy sygnał do zwycięstwa. Należy jednakże przypomnieć niewdzięczność W. Brytanii i Francji. Nie dano wówczas Włochom krajów nad Adriatykiem, a kolonie niemieckie podzielono

poniędzy siebie. Włochy kontynuują obecnie marsz rozpoczęty w maju 1915r. kiedy Mussolini tak jak i obecnie walczył o sprawiedliwość dla wszystkich narodów Europy. Zwycięstwo nasze pomści zdradę z ostatniej wojny.

W ciągu pierwszych 500 dni kampanii rosyjskiej, Rosjanie stracili 14. milio nów ludzi w zabitych, ciężko rannych i jeńcach. 4.850.600 bolszewików zamknięto w obozach koncentracyjnych. Zdobyto lub zniszczono 27.000 tanków, 23.378 samolotów i 42.672 armaty. Zajęte tereny obejmują przestrzeń równą W. Brytanii, Francji i Niemiec z ludnością o 90 milionach. Ze względu na ciężkie straty wydaje się niewiarygodnym by Rosjanie mogli powtórzyć zeszłoroczną kampanię zimową. Co najwyżej spróbują w kilku miejscach poprawić swe pozycje.

III.

o g ó l n e .

RZYM po ambsku 4.XI.godz.19.00.

Najpoważniejsze ośrodki rolnicze i przemysłowe na Ukrainie powróciły już do normalnej pracy.

LYON po francusku 4.XI.godz.6.30.

Zarządzeniem władz brazylijskich przedsiębiorstwa brazylijskie zmuszone zostały płacić powołanym do służby czynnej połowę ich poborów oraz zapewnić im pracy po demobilizacji.

MOSKWA po rosyjsku 4.XI.godz. 20.30

Z Bukaresztu donoszą, iż Niemcy zażądali od Rumunii 75.000 wagonów kartofli dla armii niemieckiej na Bałkanach. Rumunia rozpoczęła już dostawę tych kartofli.

Po czesku 4.XI.godz.20.30.

Korespondent szwajcarski New York Post donosi iż w ciągu ostatnich 10 dni fala rozruchów rozlała się po całej niedkupowanej Francji. W wielu miastach wybuchły strajki generalne. Niemcy wysłali do Górnej Sabaudii dalsze oddziały wojsk zmotoryzowanych. Przyczyną niepokojów jest oburzenie ludności w związku z zamierzonym deportowaniem robotników do Niemiec.

